368 TRACT. XV. SECT. III. DE MINISTRO SACRAM. POENITENTIAE.

Vol. I. n. 402. Hoc tamen non impedit quominus reservari possit peccatum quod non sit in sua specie consummatum, ex. gr. tactus impudicus, dummodo actus exterior per se peccatum grave constitutus.

Aliqui AA. existimant casus reservatos non incurri ab impuberibus, sicut ab iisdem non incurrintur censurae. Communiter haec sententia rejicitur. (Lugo, l. c. n. 10) Sed quandoque episcopi declarant hanc esse mentem suam de casibus a se reservatis. Videsis Stat. Mechl. n. 270.

**344. IV.** Praecipuum discrimin inter casus reservatos inde oritur quod alii cum censura, alii absque adnexa censura statuuntur.

In praxi, casus cum censura reservati iidem fere sunt ac reservati a R. P. Nam unus tantum casus proprie reservatur a S. Sede sine censura, vid. calumniosa denuntiatio de crimine sollicitationis in confessione. Cfr. n. 400. Addunt multi cum S. Alph. (n. 580) : acceptio munera a Regularibus utriusque sexus mortaliter malam (n. 96) Verum haec non est proprie dicta reservatio. Absolutio enim dari potest a quolibet confessario, si jam facta est restitutio, vel, ubi poenitens nequit restituere, si serio promittit se, cum poterit, restitutum esse. Si summa valorem decem scutorum non attingit et tamen grave peccatum constituit, absolutio dari poterit, dummodo saltem pars, ad arbitrium Majoris Poenitentiarii, restituta sit. (Innoc. XII, Const. *Romanus Pontifex*. 1692)

Casus vero reservati sine censura solent fere iidem esse ac reservati ab Ordinario. Nam plerique Ordinarii paucos omnino casus cum censura reservant, si excipias tria peccata quae a S. Sede adnexam habent excommunicationem Ordinario reservatam. Cfr. n. 607 seqq.

**V.** Quando casus reservatus est a R. P. **cum censura**, communis est sententia DD. (S. Alph. n. 580) reservationem non incurri ab iis qui censuram ignorabant. Nam casus papales principaliter reservantur propter censuram a qua regulariter excusat ignorantia. (n. 570)

Idem probabilius tenendum est, cum D'Annib. (l. n. 340), Ball. P. (n. 725 seqq.), etc., de casibus qui ab episcopo cum censura reservantur, nisi forte episcopus diserte contrarium statuisse. Communior quidem sententia cum S. Alph. (n. 581) tenet in his non excusare ignorantiam, quia in episcopalibus casibus principaliter et per se reservantur casus, ut liquet e ratione qua in tabella ab episcopis adnotantur : *Casus reservati quibus est adnexa excommunicatio*. Sed haec ratio infirma est. Sic etiam in Jure dicitur fundus *nexus pignori* (L. 2. de Curat. furios. dan.) et res *pignori nexae* dicuntur (L. 22. de Jure Fisci) : nec tamen ullus propterea dicet fundum vel rem accessoriam pignori. (D'Annib, l. c. nota 25) Deinde vix non absurdum est graviore poena coerceri peccata quae casibus episcopalibus reservantur, quam peccata multo graviora quae cadunt sub censuras papales.

**345. VI.** Quando casus reservatus est **sine censura**, plurimum controvertitur num illum incurrit reservationem ignorantes.

Negant quidam, ut Salmant. (tr. 18. c. 6. n. 12), Roncaglia (de Poenit. q. 7. c. 2. q. 4), Ball. P. (n. 727 seqq.), vel theoretice, vel saltem ita ut practice tutum existiment absolvere, sine speciali facultate, eum qui ignoret reservationem. Nituntur praecipue hac ratione : reservationem esse poenam statutam ut illius metu fideles a gravioribus peccatis cohabeantur. Atqui eam ignorans nequit ejus metu deterri, ac proinde pro eo cessat adaequate reservationis finis. Ne tamen haec sententia sua fere omnis vis reservationis enervetur, advertit Ball. P. (l. c.) poenitentem, qui peccatum reservatum commisit, de reservatione monendum esse, ut per eam in posterum cohabeatur. Affirmat vero sententia longe communior, cum S. Alph. (n. 571) Horum ratio praecipua est : non cessare adaequate finem legis, ac proinde nec ipsam legem. Finis enim reservationis non est tantum ut fideles a culpis gravioribus absterreantur, sed etiam ut recipiant a superioribus poenitentias et monita ac remedia opportuniora, quae nonnisi a prudentioribus applicari expedit.

Practice sententia posterior servanda videtur, neque absolvendi sunt qui peccatum reservatum insci reservationis admisere, nisi specialis facultas obtenta fuerit. Nam, ut recte advertunt Palm. (Ball. P. in nota ad n. 732) et Lehmk. (II. n. 407) : ii certe absvoli nequeunt si episcopi reservationem ita promulgant, ut satis pateat eos velle ut etiam ignorantis afficiat. Jamvero hanc esse eorum mentem presumendum est, eo quod sententia S. Alph. communiter et passim tenetur. Altera tamen sententia in proxim deduci posset, si aliam esse episcopi mentem patet, ex. gr. quia sententiam illam sciens volens publice doceri sineret, vel si e tenore reservationis constaret eam tantum imponi in poenam gravioris sceleris. Ob hanc posteriorem rationem absolví posset qui, Pontificiae reservationis inscius, calumniosam denuntiationem contra sacerdotem instituisse. Hanc enim reservationem esse imprimis poenalem, clare indicat Bened. XIV (Const. *Sacramentum Poenitentiae*), dum illius scopum esse dicit : " Ut tam detestabile facinus metu magnitudinis poenae coerceatur. " Cfr. n. 400.

Certe in Ordinibus religiosis, ob proxim quam testatur Lugo (disp. 20. n. 9) eique conformem praelatorem mentem, absvoli nequeunt cum simplici jurisdictione qui reservationis ignari peccatum reservatum admisere.

**VII.** Reservationes episcopali non subjacent Regulares exempti, neque eorum novicij aut familiares. (n. 338) Idem cum S. Alph. (n. 602) tenendum de monialibus exemptis, etiam in iis rebus in quibus, ut in clausura, habentur tamquam non exemptae, siquidem exceptio illa probabi-

liter ad forum externum unice spectat. Similiter dicendum de vagis : quippe qui non teneantur specialibus legibus locorum per quae transiunt. (Vol. I. n. 96) Tandem probabile est non teneri reservatione eum qui peccatum in sua dioecesi reservatum committit extra territorium, vel qui in aliena dioecesi committit peccatum ibi reservatum. Ratio prioris est : statuta dioecesana extra territorium non obligare ; posterioris : peregrinos non teneri legibus locorum per quae transeunt. (Ball. P. nn. 737 et 739)

**Punctum II. De absolutione a casibus episcopo reservatis. (1)**

**346. I.** A casibus reseavatis **absolvere possunt** : 1º Potestate ordinaria, qui reservationem statuit ejusque successor, vel superior qui jurisdictionem in subditos inferioris habeat. — 2º Potestate delegata, qui ab uno ex illis speciale hanc facultatem accepit.

Nullus confessarius, etiam Regularis vel praeditus facultate ad absolvendum a casibus Pontificiis, potest valide vel lice absolvere a casibus quos sibi episcopus reservavit, nisi speciale facultatem obtinuerit. Controversiis quae de hoc argumento movebantur, praesertim ob privilegia Regularium, finem imposuit Clemens X Const. *Superna*, qua declaravit : "Ex facultatibus per *Mare Magnum* aliave privilegia Regularibus cujuscumque ordinis, instituti aut societatis, etiam Jesu, concessis, factam eis non esse potestatem in casibus ab episcopo reservatis... Et habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sed. Ap. reservatis, non ideo a casibus episcopo reservatis posse absolvere. "

**II. In articulo mortis nulla est reservatio.** "Atque ideo sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt." (Trid. Sess. 14. c. 7) Si quis ergo in hoc articulo absolutus est a casu reservato sine censura, nullam speciale obligationem jam ex hoc capite habet, quia de nulla constat. Quid tenendum sit ubi absolutus est a censura reservata, dicetur n. 574.

Cum nulla sit reservatio in eodem articulo, potest moribundum absolvere simplex sacerdos, etiam praesente eo qui speciale potestatam habet in casus reservatos. (Gury, II. n. 579)

(1) Solent AA. simul agere de **absolutione** a casibus episcopalibus et a casibus Pontificiis. Attamen, cum S. Inqu. ab anno 1886 speciale normam in absolucionem casuum Pontificiorum sequendam tradiderit, praestabit hic agere unice de casibus episcopo reservatis, quorum **absolutio** hac norma recentiore non regitur. Quae de absolutione a casibus R. P. reservatis dicenda sunt, commodius in tr. de Censuris (n. 573 seqq.) explicabuntur : omnes enim, uno excepto (n. 344), censuram adnexam habent.

**347. III.** A casibus reservatis absolvere potest **simplex confessarius** eos qui Superiorem adire non possunt sine magna difficultate, et causa urgente premuntur, qualis esset : si, ex omissa confessione vel communione, timeretur infamia vel scandalum, si poenitens secus diu in statu peccati mortalis manere deberet, etc. (S. Alph. n. 585)

Ambiguum est utrum haec absolutio reservatorum a simplici confessario, extra mortis articulum data, directa sit an indirecta. Nempe *directa* vocatur ea qua immediate tollitur peccatum, quia tunc in ipsum peccatum dirigitur sententia judicialis ; *indirecta*, ea qua peccatum tollitur tantum mediante infusione gratiae sanctificantis, quae per absolutionem confertur, quia tunc sententia sacramentalis nequit dirigi in ipsum peccatum. Discremen practicum est : nam peccatum indirecte tantum remissum manet materia necessaria sacramenti poenitentiae, ideoque apud confessarium qui directe illud absolvere possit accusandum erit.

Jamvero, juxta S. Alph. (l. c.) et sententiam communiores, absolutio haec indirecta tantum est, quando agitur de casibus episcopalibus, quia ex Trid. (Sess. 14. c. 7), extra mortis articulum, simplices sacerdotes nihil possunt in casibus reservatis. Alii, ut Ballerini (Ball. P. n. 685), eam absolutionem directam putant quando impedimentum adeundi Superioris ejusve delegati est *perpetuum*, seu saltem ad quinque annos duraturum, vel *diuturnum*, seu saltem ad sex menses duraturum. Alii tandem, ut Palmieri (nota ad n. 665), eam semper directam esse opinantur, quia ita dicendum est de peccatis cum censura reservatis (n. 574), neque appetat ratio ob quam aliter de peccatis sine censura reservatis dicatur. Neque obstat locus Trid. a S. Alph. allegatus : nam ibi clare supponitur adesse potestatem adeundi superiores : "Extra quem articulum, sacerdotes, cum nihil possint in casibus reservatis, id unum poenitentibus persuadere nitantur *ut ad superiores et legitimos judices pro beneficio absolutionis accedant*. " Hi tamen admittunt in hoc casu manere obligationem se sistendi Superiori, non quidem ad confitendum, sed ad poenam congruentem vel salutaria mandata ab eo recipienda ; ac proinde practice fere idem onus absoluto maneret. Ne ergo diutius huic controversiae immoremur, sequentia tantum ad proxim notabimus :

1º Qui impeditur quominus personaliter adeat episcopum, non tenetur adire confessarium qui speciale facultatem obtinuerit absolvendi a reservatis. Nam Jus non obligat reum nisi ut personaliter adeat Superior : unde, si id praestare nequit, ad aliud non tenetur. Attamen, ne maneat obligatio postea adeundi Superiori, praestabit suadere iis qui brevi tantum impedimento detinentur, ut confessarium speciali facultate praeditum adeant. Cfr. S. Alph. l. 7. n. 89; Lehmk. II. n. 414. Alii (Ball. P. n. 685) etiam putant tunc strictam obligationem incumbere adeundi eum qui privilegio absolvendi donatus sit.